
2001 : création de la commission escarres au sein du GHICL 

Missions de la commission :  

 Protocoles 

 EŶƋuġtes de pƌĠvaleŶĐe et d’iŶĐideŶĐe 

 Formations du personnel 

 Sensibilisation du personnel hospitalier, des patients et des familles. 

 

CƌĠeƌ uŶ suppoƌt iŶfoƌŵatiƋue d’autoĠvaluatioŶ des ĐoŶŶaissaŶĐes suƌ les 
escarres :  

 Permettant de se former en ligne 

 FaĐile d’utilisatioŶ 

 Consultable à tout moment de façon autonome et anonyme 

 Illustré 

 

CONTEXTE OBJECTIF 

MATERIEL et METHODE 

1- CoŶstitutioŶ d’uŶ gƌoupe de tƌavail ŵultidisĐipliŶaiƌe : ŵĠdeĐiŶs, phaƌŵaĐieŶs, iŶfiƌŵieƌs, aides-soignants, ergothérapeutes et diététiciens. 

2- Elaboration des questions et réponses  validées par la commission escarres et mises en forme par le service informatique (PowerPoint®). 

3- Test du suppoƌt eŶ ĐoŶditioŶ ƌĠelle d’utilisatioŶ paƌ :  
1 médecin dermatologue                     3 infirmières                       2 préparatrices en pharmacie            1 aide-soignante 

 

 

RESULTATS 

1- Facteurs de risque et 

prévention. 

(15 questions) 

2- Identification des 

escarres. 

(16 questions) 

3- Traitements. 

(23 questions) 

4-Cas cliniques. 

(2 cas cliniques de 6 et 11 

questions) 

FORMATION DU PERSONNEL HOSPITALIER SUR LA PRISE EN CHARGE DES 

ESCARRES : CREATION D'UN SUPPORT INFORMATIQUE 

D'AUTOEVALUATION DES CONNAISSANCES. 
D. Rousseaux1,  T. Bancourt1, A. Lefebvre1, C. Decourcelle1, F. Martellier2, E. Floret1 

1Pharmacie, Hôpital Saint-Philibert, Lomme.  

 2Service des Soins Infirmiers, Hôpital Saint-Philibert, Lomme 

1- Création de 4 modules de formation : utilisation du support 

DISCUSSION 

 

 

Le pouƌĐeŶtage de ďoŶŶes ƌĠpoŶses plus ĠlevĠ du ŵĠdeĐiŶ et des iŶfiƌŵiğƌes paƌ ƌappoƌt à Đelui des pƌĠpaƌateuƌs et l’aide-soignaŶte seŵďle attesteƌ d’uŶe ĐoƌƌĠlatioŶ 
entre le score et la pratique du personnel médical et paramédical confronté quotidiennement à la prise en charge des escarres. Ce support de formation enregistré 

daŶs l’iŶtƌaŶet, liďƌeŵeŶt aĐĐessiďle, peƌŵet uŶe diffusioŶ à tous les utilisateuƌs de l’ĠtaďlisseŵeŶt. La ĐolleĐte aŶoŶǇŵe du nombre de quiz réalisés, de la fonction et 

des sĐoƌes Ŷous peƌŵettƌa d’adapteƌ les aĐtioŶs auǆ diffiĐultĠs ƌeŶĐoŶtƌĠes paƌ les pƌofessioŶŶels de saŶtĠ. EŶfiŶ, il seƌait intĠƌessaŶt d’Ġtudieƌ l’iŵpaĐt de Đe suppoƌt 
sur les pratiques professionnelles de prise en charge des escarres. 

 

 

Pouƌ ĐhaƋue ƋuestioŶ, l’utilisateuƌ 
clique sur les réponses qui lui 

semblent bonnes puis sur 

« Validez ».  

Puis, les réponses sont à chaque fois 

dĠtaillĠes peƌŵettaŶt à l’utilisateuƌ de 
se former en même temps. 

Le logiciel lui indique si ses réponses 

sont bonnes ou fausses. 

2- Test du support : 

3- Evaluation du support par les 7 professionnels de santé l’ayant testé : 

A la fiŶ de ĐhaƋue ŵodule, l’utilisateuƌ 
peut découvrir son score. Chaque 

module peut être fait séparément. 

% de bonnes réponses :  

62% 

73% 

53% 

60% 

73% 

80% 

87% 

100% 

80% 

100% 

Exemple de questions :  % de bonnes réponses :  Exemple de questions :  

70% 

75% 

88% 

81% 

81% 

75% 

100% 

% de bonnes réponses :  

78% 

79% 

100% 

64% 

84% 

100% 

Exemple de questions :  
% de bonnes réponses :  

Cas clinique 1 Cas clinique 2 

100% 82% 

17% 64% 

100% 82% 

83% 91% 

100% 91% 

100% 73% 

100% 100% 

70% 

65% 

57% 

83% 

83% 

87% 

100% 

72% 

94% 

100% 

76% 

85% 

100% 

Avez-vous déjà suivi une formation sur les escarres ? Facilité d’utilisation du support :  

2 Difficile Très facile 3 4 5 1 

Utilité du support pour votre pratique professionnelle :   

2 3 4 5 1 Peu utile Très utile 

Module comprenant de 

Ŷoŵďƌeuses photos d’esĐaƌƌes 
à tous les stades. 

Module peƌŵettaŶt de s’eŶtƌaiŶeƌ suƌ les 
différents types de pansements par exemple. 

Module avec 2 cas 

cliniques pour se mettre 

en condition réelle. 

Module introductif sur les 

bases à acquérir, nécessaires 

à la prévention de la 

foƌŵatioŶ d’esĐaƌƌes. 
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